プロダクト・データ・シート
PS-002060, Rev K
2022年 5月
Micro Motion™ コンパクト密度計(CDM)
最高性能の精度を実現する密度計
比類ない実世界の性能
■ 圧力条件とと温度条件を組み合わせて実行される追跡可能な校正により、卓越した性能を用途で発揮
■ MID 準拠のための OIML R117-1 認可取得

ProLink™ III ソフトウェア: 設定およびサービスツール
ProLink III ソフトウェアは使いやすいインターフェースで、メータの主要なプロセス変数と診断データを表示できます。本ソ
フトウェアのご注文方法については、地域の営業担当者にご連絡いただくか、カスタマーサポート
(flow.support@emerson.com) までメールでご連絡ください。
動作原理
チューブの振動
■ 二重の平行管は、固有周波数で振動しています。
■ 固有周波数は、チューブ内の液体の密度によって異なります。
コンパクト密度計 2022年 5月
4 www.micromotion.com
密度校正
■ マイクロモーショントランスミッタは周期時間を正確に測定します。
■ 測定された周期時間は、メータの校正係数を使って密度読み値に変換されます。
■ 複数の校正ポイントにより、流量計の最適なパフォーマンスが保証されます。
A. 密度 (kg/m3)
B. 周期時間 = 1 / 周波数
流量表示 (流速/体積流量)
■ 振動するチューブの曲がりを測定して、流体の流量 (流速/体積流量) を示します。
性能仕様
密度計測
仕様 CDM100P (最高精度密度計) CDM100M (汎用高精度密度計)
精度 (液体) ±0.1 kg/m3(±0.0001 g/cm3) ±0.2 kg/m3 (±0.0002 g/cm3)
再現性 ±0.02 kg/m3 (±0.00002 g/cm3) ±0.02 kg/m3 (±0.00002 g/cm3)
測定密度範囲 0～3000 kg/m3 (0–3 g/cm3) ■ TPS トランスミッタのバージョン: 0
～1000 kg/m3 (0～1 g/cm3)
■ アナログ/ディスクリートトランス
ミッタのバージョン: 0～3000
kg/m3 (0～3 g/cm3)
プロセス温度による影響 (補正済み)(1) ■ ±0.005 kg/m3 ( °C あたり)
■ ±0.278 kg/m3 (100 °F あたり)
■ ±0.015 kg/m3 ( °C あたり)
■ ±0.834 kg/m3 (100 °F あたり)
センサ最大運転圧力(2) 25 MPa またはフランジ制限 10 MPa またはフランジ制限
2022年 5月 コンパクト密度計
www.micromotion.com 5
仕様 CDM100P (最高精度密度計) CDM100M (汎用高精度密度計)
プロセス圧力による影響 (補正済み)(3) ■ ±0.003 kg/m3 (bar あたり)
■ ±0.021 kg/m3 (100 psi あたり)
■ ±0.006 kg/m3 (bar あたり)
■ ±0.042 kg/m3 (100 psi あたり)
(1) プロセス温度の効果は、基準校正温度 20 °C からプロセス流体温度が変わるため、最大測定の不確かさより小さくなります。
(2) センサの最大運転圧力は、各センサの最高圧力定格を反映していますが、 環境温度、プロセス流体温度および選定するプロセス接
続によって、最大定格が低下する可能性があります。すべてのセンサーは ASME B31.3 配管コードと圧力装置 (PED) に関する欧州連
合司令 2014/68/EU に準拠します。
(3) プロセス圧力の効果は、アクティブな圧力補償を実行した後に、基準校正圧力 1 bar からプロセス流体圧力が変わるため、最大残留
測定の不確かさより小さくなります。適切な設定と構成については、Micro Motion コンパクト型密度計 (CDM) 設定および取扱説明
書 (www.emerson.com/density) を参照してください。
温度計測
仕様 値
測定温度範囲 –50 °C ～ +204 °C (–58 °F ～ +400 °F)
一体型温度センサ ■ 追跡可能な校正
■ テクノロジ: 100 Ω RTD
■ 精度：BS1904 Class、DIN 43760 Class A (±0.15 +0.002 x 温度 °C )
ケース温度センサ(1) ■ テクノロジ：3 x 100 Ω RTD
■ 精度：BS1904 Class、DIN 43760 Class B (±0.30 +0.005 x 温度 °C )
(1) ケース温度センサは、ケース温度測定が追跡可能、もしくは認定されたものである必然性がない場合に、アプリケーションにおける環境温度効果を修正するために使用されます。認定や計測の追跡が必要な場合、これらのセンサは診断用にだけ使用され、密度計測の修正は行いません。
ケース圧力
仕様 値
ケース最大運転圧 4.5 MPa
典型的な破裂圧 (ケース) 18 MPa
診断流量表示 (流速/体積流量)
予測精度は、読み値の ±5% 以内です。
通常の推奨流量 流量 流速
最小 3 gpm (700 L/時) 0.5 m/秒 (1.5 フィート/秒)
ノーマル 11 gpm (2,500 L/時) 1.5 m/秒 (5 フィート/秒)
最大 75 gpm (17,000 L/時) 9 m/秒 (30 フィート/秒)
注
研摩粒子を含んだ流体の場合、速度は 3 m/秒 (10 フィート/秒) 未満にします。
コンパクト密度計 2022年 5月
6 www.micromotion.com
トランスミッタの仕様

注
図面の寸法はインチ単位です。
ご注文方法
最高精度密度計 (CDM100P)
モデル 説明
CDM100P Micro Motion コンパクト密度計、25 mm (1 インチ) ニッケル合金マニホールドおよび測定管、ステン
レス鋼取り付け部品付属
コード プロセス接続
A18 1 インチ、CL900/1500、ASME B16.5、F316/316L、ウエルドネックフランジ
A25 1 インチ、CL900/1500、ASME B16.5、F316/316L、ウエルドネックフランジ、RTJ フェイス
330 1 インチ、CL600、ASME B16.5、F316/316L、ウエルドネックフランジ
329 1 インチ、CL300、ASME B16.5、F316/316L、ウエルドネックフランジ
A24 1 インチ、CL600、ASME B16.5、F316/316L、ウエルドネックフランジ、RTJ フェイス
A21 1 インチ、CL600、ASME B16.5、F316/316L、ウエルドネックフランジ、レイズドフェイス 63～125、
レイズドフェイス仕上げ
179 DN25、PN40、EN 1092-1、F316/316L、ウエルドネックフランジ、タイプ B1
2022年 5月 コンパクト密度計
www.micromotion.com 15
コード プロセス接続
311 DN25、PN40、EN 1092-1、F316/316L、ウエルドネックフランジ、タイプ D
180 DN25、PN100、EN 1092-2、F316/316L、ウエルドネックフランジ、タイプ B1
999(1) ETO プロセス接続
(1) ファクトリオプション X が必要。
コード ケースオプション
M 316L ステンレスケース
K 316L ステンレスケース、パージフィッティング付属（1/2 インチ NPT メス×1）
C(1) 7835/45 レトロフィットモデル、標準 316L ステンレス鋼センサケース付属
D(1) 7835/45 レトロフィットモデル、パージフィッティング (1/2 インチ NPT) 316L ステンレス鋼センサケ
ース付属
(1) プロセス接続コード 329、330、A18 のみ利用可能。
コード トランスミッタ出力オプション
A(1)(2) 別置型モデル 2700 FOUNDATION フィールドバス・トランスミッタ用の一体型プロセッサ (チャンネル A
と B は非アクティブ)
B(3) 一体型トランスミッタ、チャンネル B = 周期時間信号、チャンネル A = mA + HART、チャンネル C =
RS485 Modbus
C 一体型トランスミッタ、チャンネル B = mA 出力、チャンネル A = mA + HART、チャンネル C = RS485
Modbus
D 一体型トランスミッタ、チャンネル B = ディスクリート出力、チャンネル A = mA + HART、チャンネル
C = RS485 Modbus
F 一体型電子機器、2 線周期時間信号出力、電源への重畳 (内部計算なし)
(1) 別置型モデル 2700 トランスミッタ、および取り付けオプション H、4 線接続オプション (電源と通信) が必要。
(2) トランスミッタ出力オプションコード A により、一体型トランスミッタのすべての信号出力が無効になります。ただし、モデル 2700
トランスミッタへの通信に使われる Modbus/RS-485 通信は例外です。
(3) TPS 版の場合、4-20mA 出力はライン密度を出力するように設定することはできません。
コード ディスプレイオプション
A ディスプレイなし
B(1) 2 ラインディスプレイ (バックライトなし)
(1) トランスミッタ筐体オプションコード Z の場合、認定コード M、Z、B、E、および 2 のみ利用可能。
コード 防爆
全トランスミッタ出力オプションの場合
M 安全領域 - 防爆認定なし
Z ATEX – 本質安全 (zone 1)
B CSA (米国とカナダ) – 本質安全 Class 1 Div. 1 Group B、C、D
E IECEx – 本質安全 (zone 1)
2 CSA (米国とカナダ) Class 1 Div. 2
コンパクト密度計 2022年 5月
16 www.micromotion.com
コード 防爆
トランスミッタ出力オプションコード B、C、D の場合
A CSA (米国とカナダ) – 防爆 Class 1 Div. 1 Group C、D (米国とカナダ)
F ATEX – Zone 1 耐圧防爆
I IECEx – Zone 1 耐圧防爆
G 国固有の認証 -特殊試験と証明書、試験、校正、保守点検 (オプション) 表から R1 または R2 を選択する
必要があります。
危険場所での設置に必要なバリアとアイソレータも参照してください。
コード アプリケーション別構成(1)
全トランスミッタ出力オプションが利用可能
00 アプリケーション別構成なし
95 処理温度 (4 mA = 0 °C、20 mA = 200 °C)
XX(2) ETO アナログ出力構成 (顧客データが必要)
トランスミッタ出力オプションコード B のみが利用可能
96 処理温度 (4 mA = -50 °C、20 mA = 200 °C)
97 処理温度 (4 mA = -50 °C、20 mA = 150 °C)